¹⁰² Non c'è bisogno di ricorrere a Mida affamato in mezzo al suo oro, a Tantalo assetato in mezzo alle onde. ¹⁰³ Non servono le favole, ci sono in abbondanza storie vere, sebbene non ci sia bisogno neppure delle storie o della testimonianza degli scrittori: ogni piazza, ogni via, ogni casa è piena di esempi. ¹⁰⁴ Chi non ha visto mille volte per l'avarizia sprezzato il giuramento, infranta la fede, tradite le amicizie, trascurati i diritti del sangue, posposto il timor di Dio, infine giusto e ingiusto mescolati, per non parlare di quei crimini gravi a sentirsi, turpi a vedersi, ma ormai comuni dappertutto, di coloro che vendono la propria carne per un vil prezzo e una misera ricompensa e prostituiscono la propria pudicizia alla libidine altrui o fanno mercato di sorelle, coniugi e figlie come fossero bestiame? ¹⁰⁵ E che altro se non l'avidità è causa di quasi tutte le discordie? ¹⁰⁶ Le quali sarebbero rare o non ci sarebbero affatto se, come dice un vecchio proverbio, questi due pronomi «mio» e «tuo» fossero tolti di mezzo; ¹⁰⁷ ma poiché questo non accade, vediamo questa breve e infelice vita per questa causa soprattutto fluttuare in mezzo a tempeste di innumerevoli discordie e sentiamo Ovidio proclamare all'inizio della sua grande opera:

Si vive di rapine.

108 En rapina et cupiditas, malorum radix! Vis autem ramos nosse?
Audi reliqua:

Non hospes ab hospite tutus,
non socer a genero, fratrum quoque gratia rara est.
Imminet exitio vir coniugis, illa mariti;
lurida terribiles miscent aconita noverce;
filius ante diem patrios inquirat in annos;

et ut uno verbo cuncta colligeret addidit:

Victa iacet pietas.

Ideo pietas victa quia cupiditas victrix. 109 Totam vero mali summam, fraudes, rapinas, homicidia, falsum testimonium, impietatem, discordias, feditates, adulteria, corruptelas brevius strinxit Maro ubi interrogans et exclamans ait:

Quid non mortalia pectora cogis
auri sacra fames?

110 Profecto nichil mali est quod non et suadeat et persuadeat et ad extremum cogat eius de quo multa hodie diximus auri fames: tantum oculos, quodque miserius, animum ipsum ille pallor croceus delectat. 111 Quod nec Apostolum fugit, ubi radicem omnium malorum dixit esse cupiditatem, «quam quidam appetentes» inquit «erraverunt a fide et inseruerunt se doloribus multis». 112 «Nam», ut verba transportem, «qui volunt divites fieri incidunt in tentationem et in laqueum dyaboli et desideria multa et inutilia et nociva, que mergunt homines in interitum et perditionem»; 113 idque cum in omnibus, tum in his precipue verum videas qui cito divites fieri volunt, quod fere omnium est proprium dicente Satyrico: